
      

 Comune di 
Bellante 

Città di 
Giulianova 

Comune di 
Morro d’Oro 

Comune di 
Mosciano 

Sant’Angelo 

Città di Roseto 
degli Abruzzi 

 
 

IL RESPONSABILE 
AREA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

NUM. 42 DEL 21-11-2023 
 

 POSSENTI PIERGIORGIO 
 

ORIGINALE 
 

Determinazione Registro Generale n. 468 del 21-11-2023 
 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA INERENTI I LAVORI 
IDENTIFICATI COME "COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA 
ELEMENTARE DEL CAPOLUOGO" PNRR M4C1I3.3. CUP 
G25E23000000001 CIG A01E4E569C (Servizi di Ingegneria e 
Architettura)AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
ALLA PARTECIPAZIONE IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DI GARA 
CUP G25E23000000001 CIG A01D882DCF (servizio Commissione di gara). 
RETTIFICA NOMINA COMMISSIONE DI GARA.- 

 
DETERMINA 

 
Premesso: 

- che con determinazione a contrattare n. 779 R.G. del 17.10.2023 del Comune di 
Mosciano Sant'Angelo (TE) è stato dato avvio a tutte le attività finalizzate alla 
formalizzazione del contratto di servizi al fine di realizzare l’opera in oggetto seguendo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo; 

- che in data 27.10.2023 è stato pubblicato il Bando di gara in oggetto; 
- che entro i termini previsti n. 6 Operatori Economici hanno presentato offerta; 

Dato atto: 
- delle previsioni dell’art. 93 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i. che prevede che, limitatamente ai 

casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad una 
Commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 
l'oggetto del contratto; 

- delle previsioni del P.T.P.C.T. 2023/2025, approvato con deliberazione della Giunta 
dell’Unione dei Comuni Le Terre del Sole n. 4 del 31.03.2023; 

Considerato: 



- che in data 03.11.2023 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune l’Avviso per la 
manifestazione di interesse alla partecipazione in qualità di Commissario di gara per la 
procedura in oggetto; 

- che con nota prot. n. 4774 del 03.11.2023 l’Avviso suddetto è stato trasmesso, per darne 
opportuna diffusione, all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo e all’Ordine 
degli Architetti pianificatori, paesaggisti e conservatori della Provincia di Teramo; 

- che a seguito di sorteggio pubblico, giusta Verbale del 13.11.2023, sono stati individuati i 
potenziali Commissari di gara; 

- che con nota del 13.11.2023 è stata richiesta ai potenziali Commissari di gara di produrre 
la documentazione necessaria alla nomina consistente nelle eventuali autorizzazioni da 
parte delle Amministrazioni di appartenenza, per i dipendenti pubblici, e nelle 
dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà sull’inesistenza di cause di incompatibilità, 
astensione o esclusione previste dal comma 5 dell’art. 93 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. sia 
nei confronti dei soggetti partecipanti alla gara che nei confronti del Responsabile della 
fase di affidamento; 

- che con determinazione n. 454 RG del 15.11.2023 della CUC Unione dei Comuni le 
Terre Del Sole è stata nominata la Commissione di gara in oggetto e dato atto dei 
compensi dei singoli Commissari; 

- che a seguito di determinazione n. 866 RG del 15.11.2023 del Responsabile dell’Area 
Tecnica – Lavori Pubblici del Comune di Mosciano di impegno di spesa per la 
Commissione di gara, è stata inviata ai Commissari la comunicazione di nomina a 
Commissario e richiesta valutazioni, prot. 5066 del 16.11.2023; 

- che a seguito della sopra citata comunicazione il commissario designato Arch. 
Alessandro MARTINAZZOLI ha informato a mezzo pec che “… con la presente, a 
causa di sopraggiunte motivazioni di carattere lavorativo e personale, si è a comunicare, 
con estremo rammarico, il declinare dell’incarico. …” e pertanto si è ravvisata la 
necessità di nominare un altro esponente per la Commissione di gara; 

- che a seguito di scorrimento della lista dei Commissari di gara, giusto Verbale del 
13.11.2023 è stato individuato un nuovo nominativo quale Commissario; 

- che con nota del 17.11.2023 è stata richiesta al potenziale Commissario di gara di 
produrre la documentazione necessaria alla nomina consistente nelle eventuali 
autorizzazioni da parte delle Amministrazioni di appartenenza, per i dipendenti pubblici, 
e nella dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà sull’inesistenza di cause di 
incompatibilità, astensione o esclusione previste dal comma 5 dell’art. 93 del D.Lgs 
36/2023 e s.m.i. sia nei confronti dei soggetti partecipanti alla gara che nei confronti del 
Responsabile della fase di affidamento; 

Rilevato: 
- il positivo esito del Certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla competente Cassa 

di Previdenza (solo per i liberi professionisti); 
- la presenza delle dichiarazioni del possesso dei requisiti previsti nell’Avviso per la 

manifestazione di interesse alla partecipazione in qualità di Commissario di gara per la 
procedura in oggetto rese dagli interessati; 

- la presenza della dichiarazione con la quale l’interessato ha assunto l’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, ai sensi del comma 9 dell’art. 3 
della legge medesima; 

- la presenza della dichiarazione con la quale l’interessato asserisce di conoscere ed 
accettare il contenuto del Patto di Integrità del Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE), 
approvato con deliberazione di G.C. n. 179 del 09.12.2015; 



- la presenza della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in merito alla insussistenza 
delle cause di esclusione indicate nell’Avviso del 03.11.2023 rese dall’interessato 
(sufficiente in base alle previsioni del P.T.P.C.T. 2023/2025); 

- l’assenza di annotazioni riservate ostative alla partecipazione alle procedure di 
affidamento delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi ovvero 
all’affidamento di subappalti ovvero, ancora, alla stipulazione dei relativi contratti, ai 
sensi dagli artt. 94, 95 e 98 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., dalla apposita sezione del sito 
dell’ANAC a carico degli interessati; 

- la presenza delle autorizzazioni da parte delle Amministrazioni di appartenenza (solo per 
i dipendenti pubblici); 

- che sono in corso le verifiche di ordine generale dei potenziali Commissari di gara presso 
il Casellario Giudiziale; 

Vista la Determinazione n. 413 RG del 20.10.2023 della CUC dell’Unione dei Comuni 
Le Terre del Sole con la quale è stato nominato l’Ing. Angelo DI GENNARO Responsabile 
della fase di affidamento dei servizi in oggetto; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del 
P.T.P.C.T. 2023/2025; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 
62/2013; 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000; 
IL FUNZIONARIO 

Verificato: 
- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 
- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 
- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
- la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

DETERMINA 
1) di rettificare la nomina della Commissione di gara come di seguito: 

a) Arch. Tito RAPACCHIALE – Presidente; 
b) Ing. Luana DI CARLO – Componente; 
c) Ing. Edoardo TRIPPETTA – Componente; 

2) di dare atto che il compenso dei singoli Commissari di gara è il seguente: 
- Arch. Tito RAPACCHIALE € 3.806,40; 
- Ing. Luana DI CARLO € 3.806,40; 
- Ing. Edoardo TRIPPETTA € 3.806,40; 

3) di dare atto: 
- che il costo complessivo sostenuto dalla Stazione Appaltante per la procedura di 

nomina è pari a € 0,00; 
- che per ciascuno dei suddetti Commissari verranno attivate le procedure necessarie 

per accedere alla piattaforma telematica messa a disposizione di ASMEL, anche 
mediante eventuali credenziali, al fine di poter inserire i punteggi alle offerte 
presentate dai concorrenti ammessi alla gara; 



- che l’efficacia della presente determinazione è subordinata al ricevimento da parte 
del Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE) della determinazione di impegno della 
spesa necessaria in favore dei suddetti Commissari di gara; 

4) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 
nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 
33/2013 e s.m.i. e che, a tal fine, il responsabile della trasmissione dei 
dati/informazioni/documenti oggetto di pubblicazione è il dipendente Dott. Piergiorgio 
POSSENTI. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Di Gennaro Angelo 

Il Responsabile dell’ Ufficio  
 POSSENTI PIERGIORGIO 

  
 
  



 
 
 
� VISTA la presente Determinazione, si esprime parere contabile favorevole e si attesta che: 
� L’adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio Comunale. 
� Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è stata 

eseguita la registrazione sul relativo Capitolo          - Impegno n.            – Mandato n 

 
 
Giulianova, li 21-11-2023 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  POSSENTI PIERGIORGIO 
 
 
 

 
 
Prot. n.         506             della presente Determinazione viene iniziata in data odierna la 
pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
Giulianova, li  21-11-2023 
 
 Il Responsabile dell’Albo Pretorio 
  PIERGIORGIO POSSENTI 
 

 
 
Copia della presente Determinazione è stata trasmessa per l’esecuzione dei lavori ai seguenti 
settori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
  POSSENTI PIERGIORGIO 
 


